
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “STEFANI - BENTEGODI” 

   PROFESSIONALE AGRARIO: Isola della Scala – Caldiero – S.Pietro in Cariano – Villafranca 

TECNICO AGRARIO:  Buttapietra – Caldiero – S. Pietro in Cariano – Villafranca  

PROFESSIONALE SOCIO-SANITARIO: Isola della Scala 

         Via  Rimembranza 53 - 37063 ISOLA DELLA SCALA VR      

Tel. 045 7300252 / 639    Fax  045 7300031 

e-mail  vris01200t@istruzione.it   vris01200t@pec.istruzione.it    CF  80021520236 

              

 

 

1 

 

             

OGGETTO:  Decreto avvio selezione personale interno-  Piano nazionale per la formazione dei docenti 

(P.N.F.D.)  a.s. 2022 – 2023 nota AOODGPER n. 0044428 del 14/12/2022. 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del  30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 5 del 17 ottobre 2022 di approvazione del piano annuale di 

aggiornamento e formazione; 

 



ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “STEFANI - BENTEGODI” 

   PROFESSIONALE AGRARIO: Isola della Scala – Caldiero – S.Pietro in Cariano – Villafranca 

TECNICO AGRARIO:  Buttapietra – Caldiero – S. Pietro in Cariano – Villafranca  

PROFESSIONALE SOCIO-SANITARIO: Isola della Scala 

         Via  Rimembranza 53 - 37063 ISOLA DELLA SCALA VR      

Tel. 045 7300252 / 639    Fax  045 7300031 

e-mail  vris01200t@istruzione.it   vris01200t@pec.istruzione.it    CF  80021520236 

              

 

 

2 

 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 31/01/2023; 

VISTO  Il  Piano nazionale per la formazione dei docenti (P.N.F.D.)  a.s. 2022 – 2023 nota AOODGPER n. 

0044428 del 14/12/2022;  

VISTA L’assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative, con particolare 

riferimento alle priorità nazionali ivi indicate dal decreto AOODPIT N. 0000070, 0000071, 0000072, 

0000073 del 20/01/2023; 

VISTA  la comunicazione proveniente dal M I M  prot. 28125 del 20/04/2023  relativa alle assegnazioni delle 

risorse del PNFD per l’a. s. 2022/23 al nostro istituto che delinea le priorità ministeriali e regionali su cui 

programmare le azioni formative all’interno della quota del 60%, da parte delle scuole;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Piano nazionale per la formazione dei docenti 

(P.N.F.D.)  a.s. 2022 – 2023, di avvalersi di n. 1 unità con figura di esperto nell’uso di laboratorio di chimica, 

n. 1 unità con figura di esperto per esperienze laboratoriali relative alla disciplina Scienze integrate, n. 1 

unità con figura di esperto nell’attività pratica da effettuare in azienda agraria, n. 1 esperto per utilizzo 

stampante 3D per il periodo giugno 2023; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di n. 1 

esperto nell’uso di laboratorio di chimica, n. 1 unità con figura di esperto per esperienze laboratoriali 

relative alla disciplina Scienze integrate, n. 1 unità con figura di esperto nell’attività pratica da effettuare in 

azienda agraria, n. 1 esperto per utilizzo stampante 3D nell’ambito della Linea di Investimento del  Piano 



ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “STEFANI - BENTEGODI” 

   PROFESSIONALE AGRARIO: Isola della Scala – Caldiero – S.Pietro in Cariano – Villafranca 

TECNICO AGRARIO:  Buttapietra – Caldiero – S. Pietro in Cariano – Villafranca  

PROFESSIONALE SOCIO-SANITARIO: Isola della Scala 

         Via  Rimembranza 53 - 37063 ISOLA DELLA SCALA VR      

Tel. 045 7300252 / 639    Fax  045 7300031 

e-mail  vris01200t@istruzione.it   vris01200t@pec.istruzione.it    CF  80021520236 

              

 

 

3 

 

nazionale per la formazione dei docenti (P.N.F.D.)  a.s. 2022 – 2023 nota AOODGPER n. 0044428 del 

14/12/2022;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Prof. Francesco Rossignoli, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di i n. 1 esperto nell’uso di laboratorio di 

chimica, n. 1 unità con figura di esperto per esperienze laboratoriali relative alla disciplina Scienze 

integrate, n. 1 unità con figura di esperto nell’attività pratica da effettuare in azienda agraria, n. 1 esperto 

per utilizzo stampante 3D,  in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto: 

 

n. 1 attività pratiche nell’azienda agraria, per un importo pari a 330,56 L/dip.   

n. 1 esperienze didattiche in laboratorio di chimica, per un importo pari a 619,80 L/dip  

n. 1 incarico per laboratorio di Biologia, per un importo pari a 371,88 L/dip 

n. 1 incarico per utilizzo stampante 3D, per un importo pari a 247,92 L/dip 

 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

Prof. Francesco Rossignoli, in qualità di Dirigente Scolastico, quale Responsabile del Procedimento 

della procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990]; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali avente ad oggetto selezione per l’individuazione di figure di supporto Piano 

nazionale per la formazione dei docenti (P.N.F.D.)  a.s. 2022 – 2023 ; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.         

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Francesco Rossignoli  

documento firmato digitalmente ai sensi  del Codice      

dell’amministrazione  digitale e normativa connessa 


		2023-05-17T12:33:42+0200
	Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa Francesco Rossignoli




